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B4_E5_8D_95_c32_546417.htm 出口退税相关单证 补办出口 报

关单 出口企业遗失出口货物 报关单 ( 出口退税 联)需向 海关 

申请补办的，可在货物出口之日起6个月内凭主管退税部门出

具的《补办出口货物报关单证明》向 海关 申请补办。 《补办

出口货物报关单证明》的申请出口企业在向主管退税部门申

请补办出口货物报关单证明时，应提交下列凭证资料予以申

请： ⑴《关于申请出具(补办出口货物报关单证明)的报告》. 

⑵出口货物报关单(其他未丢失联次). ⑶出口收汇 核销单 ( 出

口退税 联). ⑷出口 发票 . ⑸主管退税机关要求提供的其他资

料。 《关于申请出具(补办出口报关单证明)的报告》通过”

生产企业出口退税申报系统”产生。生成的软盘一并上报。 

《补办出口货物报关单证明》的审核 退税部门在接到生产企

业申请《补办出口货物报关单》的申请资料后，须人工审核

其所提供的资料是否真实、完整，《关于申请出具(补办出口

报关单证明)的报告》的相关内容是否与所提供纸制凭证上的

内容一致、是否与所提供申报软盘中的内容一致。 将企业申

报电子数据进行计算机审核： 企业申请补办的出口货物报关

单是否已申请办理过出口退税. 企业申请补办的出口货物报关

单是否已申请办理过退运，若办理过退运，需在补回的报关

单上重新签属退运情况。 企业申请补办的出口货物报关单电

子数据与海关提供的出口货物报关单电子信息内容是否一致

。 经审核，发现申请补办的出口货物报关单已申请办理过出

口退税、没有海关提供电子信息或电子信息内容不一致的，



退税部门不予提交出具环节。只有审核环节通过后方可提交

出具环节。 《补办出口货物报关单证明》的出具 经审核无误

后，退税部门方可出具《补办出口货物报关单证明》。该证

明可通过”生产企业出口退税审核系统”产生，一式三联，

分别为海关存查联(仅此联签章)、税务机关存查联、企业留

存联。 补办收汇 核销单 生产企业遗失出口收汇核销单(出口

退税专用联)，需向主管外汇管理局申请补办的，可凭主管退

税部门出具的《补办出口收汇核销单证明》，向外汇管理局

申请补办。 《补办出口收汇核销单证明》的申请出口企业在

向主管退税部门申请《补办出口收汇核销单证明》时，应提

交下列凭证资料予以申请： ⑴《关于申请出具(补办出口收汇

核销单证明)的报告》. ⑵出口货物报关单(出口退税专用联). 

⑶出口 发票 . ⑷主管退税部门要求提供的其他资料。 《关于

申请出具(补办出口收汇核销单证明)的报告》通过”生产企

业出口退税申报系统”产生，生成的软盘一并上报。 《补办

出口收汇核销单证明》的审核 退税部门在接到生产企业申请

《补办出口收汇核销单》的申请资料后，须人工审核其所提

供的资料是否真实、完整，《关于申请出具(补办出口收汇核

销单证明)的报告》的相关内容是否与所提供纸制凭证上的内

容一致、是否与所提供申报软盘中的内容一致。 将企业申报

电子数据进行计算机审核： 企业申请补办的出口收汇核销单

是否已申请办理过出口退税. 企业申请补办的出口收汇核销单

电子数据与出口收汇核销单电子信息内容是否一致。 经审核

，发现申请补办的出口收汇核销单已申请办理过出口退税、

没有收汇核销单电子信息或电子信息内容不一致的，退税部

门不予提交出具环节。只有审核环节通过后方可提交出具环



节。 《补办出口收汇核销单证明》的出具 经审核无误后，退

税部门方可出具《补办出口收汇核销单证明》。该证明可通

过”生产企业出口退税审核系统”产生，一式三联，分别为

外汇管理局存查联(仅此联签章)、税务机关存查联、企业留

存联。 补办代理出口未退税证明 委托代理出口的生产企业由

于遗失受托方(外贸企业)主管退税机关出具的《代理出口货

物证明》后，就不能申报办理委托出口货物的退(免)税，须

到受托方主管退税机关申请补办。受托企业在向其主管退税

机关申请补办时，需提供由委托方主管退税部门出具的《代

理出口未退税证明》，受托方主管退税机关方可重新补办《

代理出口货物证明》。 《代理出口未退税证明》的申请 委托

方(生产企业)向其主管退税部门申请办理《代理出口未退税

证明》时，应提交下列凭证资料予以申请： ⑴《关于申请出

具(代理出口未退税证明)的报告》. ⑵受托方主管退税机关已

加盖”已办代理出口货物证明”戳记的出口货物报关单(出口

退税专用联). ⑶出口收汇核销单(出口退税专用联). ⑷代理出

口协议(合同)副本及复印件. ⑸主管退税部门要求提供的其他

资料。 《关于申请出具(代理出口未退税证明)的报告》通过

”生产企业出口退税申报系统”产生，生成的软盘一并上报

。 《代理出口未退税证明》的审核 主管退税机关在接到生产

企业代理出口未退税证明的申请资料后，首先审核其所提供

的资料是否真实、完整，《关于申请出具(代理出口未退税证

明)的报告》的相关内容是否与所提供纸制凭证上的内容一致

、是否与所提供申报软盘中的内容一致。 将企业申报电子数

据进行计算机审核： 企业申请补办的代理出口货物证明是否

已申请办理过出口退税. 企业申请补办的代理出口货物证明电



子数据与国家局提供的代理出口证明电子信息是否一致。 经

审核，发现申请补办代理出口证明已办理过出口退税、没有

国家局提供的电子信息或电子信息内容不一致的，退税部门

不予提交出具环节。只有审核环节通过后方可提交出具环节

。 《代理出口未退税证明》的出具 经审核无误后，退税部门

出具环节方可出具《补办出口收汇核销单证明》。该证明可

通过”生产企业出口退税审核系统”产生，一式三联，分别

为受托方(外贸企业)退税机关存查联(仅此联签章)、税务机关

存查联、企业留存联。 出口货物退运已办结税务证明 出口企

业因各种原因货物报关实际离境出口后，发生退关退运情况

，出口货物因故退运时，出口货物发货人应先到外汇管理局

办理出口货物出口收汇核销单注销手续。外汇管理局应给出

口货物发货人出具证明，出口货物发货人持证明和原海关出

具的专为出口收汇核销用的报关单向海关办理退运货物的报

关手续。退运货物如属出口退税货物，出口货物发货人还应

向海关交验审批主管退税部门出具的《出口货物退运已办结

税务证明》，凭以办理退运手续。 如果企业退运的货物未向

退税部门正式申报过退税，出口货物报关单(出口退税专用

联)还没有报给退税部门，则企业在次月申报出口退税时不必

冲减出口收入，退税部门审核通过后可提交出具环节。直接

出具《出口货物退运已办结税务证明》。 如果企业退运的货

物已向退税部门正式申报过退税，无论是否审批，企业均应

在下期用红字(或负数)冲减出口收入，并冲减下期不得免征

和抵扣税款，不需补税。 如果企业退运的货物属以前年度出

口的，则不得冲减下期出口收入，不得冲减下期不得免征和

抵扣税款，补缴原 免抵退税 款(缴入中央金库)，在”以前年



度损益调整”中调整。若退运的货物由于单证不齐等原因已

视同内销征税的，则不须补缴税款。 《出口货物退运已办结

税务证明》的申请 出口企业在向主管退税部门申请办理《出

口货物退运已办结税务证明》时，应提交下列凭证资料予以

申请： ⑴《关于申请出具(出口货物退运已办结税务证明)的

报告》. ⑵出口货物报关单(出口退税专用)及复印件. ⑶出口收

汇核销单注销证明. ⑷退运货物的运单及出口发票. ⑸退税部

门要求提供的其他资料。 《关于申请出具〈出口货物退运已

办结税务证明〉的报告》通过”生产企业出口退税申报系统

”产生，生成的软盘一并上报。 《出口货物退运已办结税务

证明》的审核 退税部门在接到生产企业办理《出口货物退运

已办结税务证明》的申请资料后，首先审核其所提供的资料

是否真实、完整，《关于申请出具(出口货物退运已办结税务

证明)的报告》的相关内容是否与所提供纸制凭证上的内容一

致、是否与所提供申报软盘中的内容一致。将企业申报电子

数据进行计算机审核： 申请退运货物是否有海关提供的出口

报关单电子信息. 申请退运货物的原出口报关单是否已申报退

税. 退运货物的商品代码、商品名称和所适用征 税率 、退 税

率 是否与原申报的商品代码、商品名称和所适用征税、退税

率一致. 退运货物的商品数量、金额是否小于或等于原申报退

税的数量、金额. 退运货物所属年度. 退运货物属以前年度的

应审核退运货物的 免抵退税 额是否小于或等于原申报退税的

免抵退税额. 退运货物属以前年度的，且已申报退税的出口货

物全部退运(退运数量=原出口数量)时，应补税额=原免抵退

税额. 退运货物属以前年度的，且已申报退税的出口货物部分

退运(退运数量小于原出口数量)的，应补税额=原免抵退税额



×(退运数量÷原出口数量)。 经审核，发现没有出口货物报

关单电子信息或电子信息内容不一致的，不予提交出具环节.

发现申报过退税的退运货物需根据不同情况按 规定 冲减出口

收入或补缴税款.只有审核环节通过后方可提交出具环节。 《

出口货物退运已办结税务证明》的出具 经审核无误后，退税

部门出具环节方可出具《出口货物退运已办结税务证明》。

该证明可通过”生产企业出口退税审核系统”产生，一式三

联，分别为海关存查联(仅此联签章)、税务机关存查联、企

业留存联。主管退税部门应在出口货物报关单(出口退税专

用)联上加盖出口退运戳记，标明退运商品名称、数量、金

额( 外币 及人民币)、退运日期。 欢迎进入：2009年单证员课
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